
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Алтайский государственный университет» 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  
ПОРЯДОК ОТЧИСЛЕНИЯ 

 
На основании решения ученого совета университета от 27.06.2024 (протокол № 9) 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 
1. Внести изменения в Порядок отчисления обучающихся в ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный университет», утвержденный приказом ректора от 29.09.2017 № 1181/п «Об 
утверждении локальных нормативных актов»: изложить пункт 3.4 Раздела 3 в следующей 
редакции: 

«3.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Университета 
в случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному освоению 
образовательной программы и выполнению учебного плана осуществляется по отношению к 
обучающимся по следующим основаниям: 

 нарушение учебной дисциплины, выразившейся в утрате связи с образовательной 
организацией (не приступившие к учебным занятиям в течение 1 месяца с 
момента зачисления); 

 систематическое непосещение (свыше 80%) учебных занятий без уважительных 
причин в течение 2-х месяцев; 

 неликвидация академической задолженности в сроки, определенные приказом о 
восстановлении и / или выходе из академического отпуска; 

 неликвидация академической задолженности в пределах одного календарного 
года с момента образования академической задолженности в соответствии с 
календарным учебным графиком; 

 непрохождение государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации) в 
связи с неявкой на государственное итоговое (итоговое) аттестационное 
испытание по неуважительной причине или в связи с получением оценки 
«неудовлетворительно» (без уведомления за 1 месяц до отчисления).». 

 
 
 
 

 
Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров 


